

Høringsvar fra Fritidscenter Hasle - Ellekær vedrørende vision på fritids- og ungdomsskoleområdet (UngiAarhus ØST)

I Fritidscenter Hasle – Ellekær finder vi beregningsmodellen for reduceret kontingent baseret på forkerte principper, derfor vil vi ikke pege på en af de to opstillede modeller. I stedet vil vi komme med nogle konkrete bud på, hvad der kunne være et gyldigt grundlag for en ny beregningsmodel. Vi håber, at I vil tage jer tid til at læse dette høringsbrev grundigt, for der er meget på spil for de udsatte børn og unge i de berørte områder.

Vores forslag til en anden beregningsmodel af reduceret kontingent giver strategiske muligheder, der gør at vi kan skabe konstruktive fællesskaber, hvor vi trækker børn og unge væk fra kriminalitet og samtidig øger deres muligheder for faglig, social og personlig udvikling.

Hvorfor er beregningsmodellen baseret på forkerte principper?

Vi stiller os uforstående overfor, at det er parametre ift. specialklasse (i skolen) i et skoledistrikt, der skal være afgørende for om, der skal være reduceret kontingent i et klubtilbud. Dette ud fra følgende begrundelser.

- klubtilbud er et tilbud til unge fra 4 klasse til 18 år. Når man går ud af folkeskolen, er man typisk 16 år. Hvilket altså vil sige at de unge mellem 16 og 18 år ikke er med i den nuværende beregningsmodel.
- Reduceret kontingent burde tildeles ud fra lokalområdeproblematikker/data og ikke skoledistriktets forhold.
 - o Et skoledistrikt består typisk af mange lokalområder, det kan f.eks. være flere meget velfungerende områder og et socialt belastet område. Dette vil i den nuværende beregningsmodel betyde at skoledistriktet samlet kan fremstå nogenlunde "gennemsnitligt", og det socialt udsatte område ikke nødvendigvis vil blive tildelt reduceret kontingent.

Input til ny beregningsmodel

Ud fra ovenstående erfarer det, at der er lokale tilstande i skoledistrikterne, og ligeledes i de enkelte Fritidscentre (klubbernes organisering) der taler for, at beregningsmodellen forholder sig til flere forskellige faktorer. Derfor stilles det til forslag at en ny beregningsmodel bygges på et meget bredere datagrundlag end den nuværende. Vurderingen skal laves ud fra de socialt udsatte lokalområder og ikke ud fra skoledistrikter.

Følgende tabel fra Østjyllands politi giver f.eks. et helt andet billede af forholdene i de udsatte områder end den nuværende tildelingsmodel. Forskning peger på at det at vokse op i et område med et synligt kriminelt miljø, øger de unges risiko for selv at ende i kriminalitet¹. Vi foreslår derfor at følgende skal indgå i datagrundlaget, for at trække de unge væk fra gaden og ind i klubberne,

¹ Kirsten Elisa Petersen, Lotte Hedegaard Sørensen, Trine Elisabeth Møbius Sørensen og Lars Iadefoged – "Fritids- og Ungdomsklubbers betydning for børn og unges hverdagsliv og fællesskaber i udsatte boligområder" DPU, Aarhus universitet, 2019, forfatterne, 1.Udgave

Forslag til relevant data

Kategoriseringsmodellen som er et monitoreringsredskab, der bruges til at følge udviklingen i boligområder.
Ghettolisten.
Model for tildeling af udsatte midler i UngiAarhus.
Antal unge med sager i socialforvaltningen i lokalområdet.
Kriminalitetsstatistik fra politiet, både generelt og for unge under 18 år.

Kriminalitetsscorer i udsatte områder

Boligområde	2018	2019	2020
Gellerup/Toveshøj	10	15	20
Trillegården/Fjældevænget	7	5	13
Langkærparken	6	9	9
Frydenlund		5	9
Bispehaven	17	10	8
Rosenhøj	11	7	7
Kalmargade		6	7
Skovgårdsparken	6	6	6

Samtidig stilles det ligeledes til forslag, at der i sammenhæng med en kvantitativ beregningsmodel laves en kvalitativ vurdering i forhold til tildelingen. Der kunne f.eks. etableres et vurderingsteam med deltagelse af Børn og unge chef, FU ledere, politi, socialforvaltning osv. Her kan der tages højde for særlige lokale forhold, der kan have betydning for tildelingen.

Vi ved fra tidligere, at det har negative konsekvenser for de mest udsatte og sårbare børn og unge, når man afskaffer reduceret kontingent. Derfor er det vigtigt, at der er en nogenlunde stabil ramme for tildelingsperioden. Vi foreslår en periodevis tildeling på mindst 4 år.

Ovenstående høringsvar argumenterer for, at den foreslåede tildelingsmodel for reduceret kontingent er baseret på et mangelfuldt datagrundlag. Derudover har vi præsenteret konkrete bud på hvilken data, der kunne være relevant at inddrage i en ny tildelingsmodel, og samtidig gjort opmærksom på at virkeligheden er en kompleks størrelse, der kræver at den kvantitative data suppleres af kvalitative data.

Med håb om en fremtidig fair tildelingsmodel – For de unges skyld.

På vegne af Fritidscenter Hasle - Ellekær

Afdelingsleder Kristian Holme Hansen

Afdelingsleder Thomas Sprogø

Fritidscenterleder Jakob Bangsgaard Oehlenschläger